Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  REQ - REQUERIMENTO APROVADO

Em: 18/08/2025

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  006238/2025

Senhor Presidente.

Senhores Vereadores.

Requeremos, ouvido o Plenário, seja oficiado à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal
a solicitação de providências, com a possível urgência, para a realização da poda de árvores
localizadas em área pública próxima à rua Luiz Brant Horta, nº 15, Portal da Torre, Bairro São Pedro,
considerando o risco iminente de acidentes graves.

Já foi feito protocolo à Secretaria de Praças, Parques e Jardins relatando situação
emergencial devida a potencial queda de árvore de grande porte localizada em área sob
responsabilidade do Município (Anexos).

Cumpre destacar que, conforme a Deliberação Normativa do COMDEMA nº 37/2009,
compete à Secretaria de Sustentabilidade em Meio Ambiente e Atividades Urbanas - SESMAUR
autorizar e realizar interferências na arborização da cidade, como plantio, poda, transplante, corte e
supressão de árvores.

Diante do exposto, solicitamos que a Prefeitura, por meio da SESMAUR, adote as medidas
cabíveis para garantir a segurança da população, realizando vistoria e providenciando, se necessário,
a imediata poda das referidas árvores.

Palácio Barbosa Lima, 05 de agosto de 2025.

Roberta Lopes Alves
Vereadora Roberta Lopes - PL

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 151616

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2025-08-18T18:48:27-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos